PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 517/2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 12, inciso XIV, alínea "f", da Lei
Complementar Estadual nº 12/93;

CONSIDERANDO o disposto no PGEA/SEI nº 19.21.0751.0000492/2025-72,

R E S O L V E

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem nas atividades de fiscalização do Procon, nas cidades e datas abaixo indicadas.

OPERAÇÃO MUNICÍPIO AGENTES FISCIAS DATA
INÍCIO

DATA
FIM

Operação Combustível
Legal

Picos, Sussuapara, Pio IX, Dom Expedito Lopes, Ipiranga do Piauí,
Pimenteiras, Marcolândia, Alagoinha do Piauí, Monsenhor Hipólito

Antônio José Andrade Trindade
Filho;
José Arimatea Marques Area Leão
Costa;
Bárbara Almeida de Sampaio.

24/02/2025 28/02/2025

Operação Pente Fino
Solicitação PJ Rede
PROCON/MPPI

Corrente

Antônio José Andrade Trindade
Filho;
José Arimatea Marques Area Leão
Costa;
Bárbara Almeida de Sampaio.

17/03/2025 21/03/2025

Operação Combustível
Legal

Piripiri, Pedro II, Castelo do Piauí, Juazeiro do Piauí, São João da
Fronteira, Assunção do Piauí, Milton Brandão, Lagoa de São Francisco,
São Miguel do Tapuio, Piracuruca, Capitão de Campos, Buriti dos Montes,
Sigefredo Pacheco, Boqueirão do Piauí, Boa Hora, Nossa Senhora de
Nazaré, Campo Maior

Antônio José Andrade Trindade
Filho;
José Arimatea Marques Area Leão
Costa;
Bárbara Almeida de Sampaio.

24/03/2025 28/03/2025

Operação Combustível
Legal

Oeiras, Cajazeiras do Piauí, Campinas do Piauí, Paes Landim, Isaías
Coelho, Conceição do Canindé, Floresta do Piauí, São Francisco de Assis,
Socorro do Piauí, São Miguel do Fidalgo, Simplício Mendes, Bela Vista
do Piauí, São João da Varjota, Colônia do Piauí, Santo Inácio do Piauí,
Santa Rosa do Piauí, Inhuma, Tanque do Piauí.

Antônio José Andrade Trindade
Filho;
José Arimatea Marques Area Leão
Costa;
Bárbara Almeida de Sampaio.

07/04/2025 11/04/2025

Operação GÁS Legal Altos, Campo Maior e Piripiri

Antônio José Andrade Trindade
Filho;
José Arimatea Marques Area Leão
Costa.

14/04/2025 18/04/2025

Operação Pente Fino
Solicitação PJ Rede
PROCON/MPPI

Parnaguá e Riacho Frio

Antônio José Andrade Trindade
Filho;
José Arimatea Marques Area Leão
Costa;
Bárbara Almeida de Sampaio.

12/05/2025 16/05/2025

Operação Combustível
Legal

Paulistana, Queimada Nova, Betânia do Piauí, Caridade do Piauí, Simões,
Curral Novo do Piauí, Acauã, Vera Mendes, Itainópolis, Jacobina do Piauí,
Padre Marcos, São Luis do Piauí, Campo Grande do Piauí, Patos do Piauí,
Vila Nova do Piauí, São José do Piauí, São João da Canabrava, Santana do
Piauí, Santo Antônio de Lisboa, Wall Ferraz, Francisco Macedo, Caldeirão
Grande do Piauí, Aroeiras do Itaim, Santa Cruz do Piauí, Paquetá, Alegrete
do Piauí, Francisco Santos, Lagoa do Sítio.

Antônio José Andrade Trindade
Filho;
José Arimatea Marques Area Leão
Costa;
Bárbara Almeida de Sampaio.

26/05/2025 30/05/2025

Operação Farmácias e
outras demandas Piripiri, Piracuruca, Capitão de Campos e Pedro II

Antônio Luis da Silva
Oliveira;
José Arimatea Marques Area Leão
Costa.

02/06/2025 06/06/2025

Operação Combustível
Legal

Altos, Beneditinos, Pau d'Arco do Piauí, Alto Longá, Coivaras, Caraúbas
do Piauí, Murici dos Portelas, Bom Princípio do Piauí, Nossa Senhora dos
Remédios, Campo Largo do Piauí, Porto do Piauí, São José do Divino,
Madeiro do Piauí, Cocal, Cocal dos Alves.

Antônio José Andrade Trindade
Filho;
José Arimatea Marques Area Leão
Costa;
Bárbara Almeida de Sampaio.

23/06/2025 27/06/2025

Operação Gás Legal Picos, Jaicós e Região

Antônio José Andrade
Trindade Filho;
José Arimatea Marques Area Leão
Costa.

14/07/2025 18/07/2025

Operação Combustível
Legal Parnaíba, Luís Correia, Ilha Grande, Cajueiro da Praia

Antônio José Andrade Trindade
Filho;
José Arimatea Marques Area Leão
Costa;
Bárbara Almeida de Sampaio.

28/07/2025 01/08/2025

10/02/2025, 12:23 SEI/MPPI - 0950561 - Portaria PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1104775&infra_siste… 1/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 10 de fevereiro de 2025.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

Documento assinado eletronicamente por CLEANDRO ALVES DE MOURA, Procurador-Geral de Justiça, em 10/02/2025, às 12:19, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0950561 e o código CRC 6108665B.

10/02/2025, 12:23 SEI/MPPI - 0950561 - Portaria PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1104775&infra_siste… 2/2